

<u>速報</u>

2013 年度ジョー・ダイ賞 (JOE DEY AWARD) に川田太三氏

全米オープンボランティアそして国際親善大使などの 長年にわたるゴルフ競技への貢献が認められる

Far Hills、ニュージャージー (2012 年 11 月 8 日) – 全米ゴルフ協会 (USGA) は本日、東京の川田太三氏が 2013 年度ジョー・ダイ賞を受賞することを発表した。 30 年にわたるゴルフ競技の国際親善大使としての貢献、そして USGA 全米ゴルフ協会主催のナショナル選手権への貢献が受賞理由だ。川田氏 (68) は、ゴルフ競技へのボランティアサービスを称える本賞において初の米国人以外の受賞者となる。

「賞の由来となったダイ氏、またこれまで受賞してこられた方々のゴルフ競技に対する功績と献身を思いますと、今回の受賞は私にとって大変な栄誉なことです」と川田氏は語る。「USGA の表彰を謙虚に受け止め、世界のゴルフ競技への貢献を続ける上で折に触れ思い出し、モチベーションにしていきたいと思っております」。

川田氏の USGA への関わりは、彼が日本のテレビ放送で全米オープンのスポーツ解説を務めた 1981 年から続いている。2001 年、川田氏は USGA 規則委員会のメンバーとなり、以来これまでの 10 年間、ほとんどの全米オープンおよび全米シニアオープンで競技委員を務めてきた。さらに、USGA 国際親善大使として精力的に働き、当協会のアジアにおける発展に寄与してきた。彼は 2005 年に始まった日本における全米オープンゴルフ選手権セクショナルクオリファイングの設立と開幕に向け、裏方で奔走した。

川田氏は、全米ゴルフ協会への貢献だけでなく、世界の多くの USGA パートナーのためにひとかたならぬボランティア サービスを行ってきた。彼は、アジア太平洋ゴルフ連盟、マスターズトーナメント、および R&A によって 2009 年に設立されたアジアパシフィックアマチュアゴルフ選手権を早期に成功に導く上で重要な役割を演じた。また、日本ゴルフ協会の常務理事および国際委員長、日本オリンピック委員会理事として日本のゴルフコミュニティにおいても指導的な立場にあり続けている。川田氏は 1990 年から R&A のメンバーであるとともに、全英オープン規則委員会の長年のメンバーでもあり、19 のオープン選手権で競技委員を務めた。

「川田太三氏は、情熱的なゴルファーや献身的なボランティアが持っているスピリット、品位、そして責任感のすべてを体現している人物です」と USGA 会長 Glen D. Nager 氏は言う。「彼の USGA への継続的な貢献と、世界中で発展しているゴルフ競技に与え続けている彼の献身の成果を顕彰できる機会を得たことを大変喜ばしく思っています」。



川田氏は、2月2日にサンディエゴで開催される USGA の年次総会で表彰される予定だ。 1996年以来毎年授与されているこのジョー・ダイ賞は、ボランティアでゴルフ競技に 多大な貢献をした個人に贈られる。この賞は、1934年から 1969年までの 35年間、 USGA の常務理事を務め、その後 PGA ツアーの初代コミッショナーとなった Joseph C. Dey Jr. にちなんで名付けられた。

川田太三氏は 20 才でゴルフを始め、日本オープンゴルフ選手権、日本アマチュアゴルフ選手権、その他の競技大会で活躍した。1964 年以来霞ヶ関カンツリー倶楽部の会員で、5 回のクラブチャンピオン優勝を誇る。

川田氏は、オハイオ州立大学で学び、そこでは野球に打ち込んだ。また、東京の立教大学で政治学の学位を取得している。

USGA について

USGA は、全米オープン、全米女子オープン、全米シニアオープン、さらに 10 の全米アマチュアゴルフ選手権、2 つの州対抗チームゴルフ選手権および国際試合を主催しています。USGA は R&A と共に世界のゴルフ大会を運営し、共同でゴルフ規則、アマチュア資格規則、ゴルフ用具の基準、世界アマチュアゴルフランキングを定めています。USGA の活動管轄地域は米国およびメキシコです。

USGA は、持続可能なゴルフコースのための管理方法の開発、支援の分野におけるグローバルリーダーです。USGA はゴルフ競技の歴史において第一管理機関としての役割を担い、現在も「For the Good of the Game(ゴルフ振興)」助成金プログラムに出資しています。さらに、USGA のコースレーティングおよびハンディキャップシステムは、6大陸 50 ヵ国以上で使用されています。

USGA の詳細については、こちらのサイトをご覧ください。 www.usga.org

問い合わせ先:

USGA 広報部 Joe Goode

908-470-5008; jgoode@usga.org